
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.04.2024 № 349 

 

г. Азов 

 

О подготовке городской зоны отдыха 

к открытию купального сезона 2024 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 

№ 436 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах 

в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 

10.04.2019 № 263 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ростовской области от 23.05.2012 № 436» и в целях обеспечения 

безопасности людей на водных объектах города Азова, Администрация города 

Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Определить местом купания в территории муниципальном образовании 

«Город Азов» прибрежную полосу р. Дон на территории городского 

пляжа. 

 

2. Установить сроки купального сезона на городском пляже с 1 июня 2024 

года по 31 августа 2024 года. 

 

3. Установить распорядок работы городского пляжа – ежедневно с 09:00 

до 20:00.  

 

4. Директору МКУ  г. Азова «Департамент ЖКХ» Коробка Ю.В.: 

4.1. Перед началом купального сезона: 

4.1.1 обеспечить проведение водолазного обследования и очистку дна в 

границах зоны купания от водных растений, коряг, стекла, камней и предметов, 

создающих угрозу жизни и здоровью посетителей пляжа; 

4.1.2 получить санитарно-эпидемиологическое заключение на 

использование водного объекта – Городской пляж города Азова в целях 

рекреации (отдыха, туризма, спорта); 



 

 

2 

4.1.3 обеспечить соответствие береговой территории городского пляжа 

санитарным, эпидемиологическим, гигиеническим и противопожарным нормам 

и правилам, а также ограждением; 

4.1.4 организовать и провести работы по акарицидной (противоклещевой) 

обработке территории городского пляжа с целью максимального снижения 

численности клещей, предотвращения их размножения и распространения на 

территории городского пляжа; 

4.1.5 оборудовать территорию городского пляжа стендами с материалами 

о правилах поведения на водном объекте, информационными таблицами, 

местами отдыха и навесами для защиты от солнца; 

4.1.6 организовать освещение территории городского пляжа в вечернее и 

ночное время, соответствующее техническим требованиям; 

4.1.7 обеспечить беспрепятственную транспортную доступность на 

территории городского пляжа, в том числе возможность подъезда автомобилей 

специальных служб на данную территорию и обратно, путем восстановления 

(грейдирования) поперечного профиля и ровности проезжей части 

автомобильной дороги Прибрежный проезд – Пляжный проезд –Городской 

пляж; 

4.1.8 обеспечить спасательный пост помещениями, сертифицированными 

средствами спасения, связи, наблюдения, оповещения, оказания первой 

помощи и другим имуществом, необходимым для работы спасательного поста; 

4.1.9 в соответствии с Правилами пользования пляжами в Российской 

Федерации, утвержденными приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732, 

направить в Азовское инспекторское отделение ГИМС ГУ МЧС России по 

Ростовской области заявление-декларацию; 

4.2. В течение всего периода купального сезона: 

4.2.1 обеспечить оборудование и содержание городского пляжа 

в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах 

в Ростовской области, утвержденными постановлением Правительства 

Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Ростовской области»; 

4.2.2 обеспечить информирование населения города Азова о запрете 

использования маломерных судов, водных мотоциклов и других технических 

средств, на территории городского пляжа предназначенных для отдыха на 

водных объектах, через средства массовой информации, в том числе 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 

выставляем вдоль берега специальных информационных знаков; 

4.2.3 осуществлять мероприятия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на городском пляже; 

4.2.4 обеспечить информирование посетителей городского пляжа: 

- о возможности купания и безопасного пользования пляжем 

путем установки сигнальных флагов, звукового оповещения, установки 

знаков безопасности и размещением информации на информационных стендах; 

- о режиме работы пляжа, его владельце, обслуживающей 



 

 

3 

организации и их реквизитах, телефонах; 

- о приемах оказания первой помощи людям и мерах 

профилактике несчастных случаев с людьми на воде; 

- о прогнозе погоды на текущую дату, температуру воды и воздуха; 

- о схеме пляжа и зоны купания с указанием опасных мест и глубин, мест 

расположения спасателей; 

- о едином номере «112» для вызова экстренных служб (спасательных 

служб, скорой медицинской помощи и полиции.). 

 

5. Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Азова» Сошину Д.В.: 

5.1. Организовать информирование и пропаганду населения в средствах 

массой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» о правилах безопасности на водных объектах;  

5.2. Организовать взаимодействие с ГКУ РО «ПСС ВВ ТМ» в 

соответствии с задачами и функциями по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах;  

5.3. Организовать обучение и допуск спасателей к дежурству на 

спасательном посту по специальным программам и в соответствии 

с действующим законодательством;  

5.4. Организовать разъяснительную работу на территории городского 

пляжа в целях предупреждения нарушения посетителями запретов, 

предусмотренных Правилами охраны жизни людей на водных объектах в 

Ростовской области, утвержденными постановлением Правительства 

Ростовской области от 23.02.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Ростовской области», и несчастных 

случаев, в том числе с использованием громкоговорящих устройств;     

5.5. Обозначить границы участка акватории городского пляжа, 

отведенного для купания буйками оранжевого цвета, расположенными на 

расстоянии 20-30 метров один от другого и до 25 метров от мест с глубиной 1,3 

метра с учетом расположения зоны судового хода; 

5.6. Установить знаки безопасности для предотвращения несчастных 

случаев и обеспечения безопасности людей на городском пляже; 

5.7. Организовать работу спасательного поста с дежурством матросов 

спасателей в целях предупреждения несчастных случаев и оказания помощи 

людям, терпящим бедствие на воде в установленное время работы городского 

пляжа, независимо от запрета на купание.  

 

6. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД России 

«Азовский» Цыганкову И.В. организовать охрану общественного порядка и 

безопасности на территории городского пляжа во время его работы.  

 

7. В целях поддержания общественного порядка командиру казачьей 

дружины города Азова Девятых Н.Г. организовать дежурство казаков 



 

 

4 

у подвесного моста и на территории городского пляжа в установленное время 

работы городского пляжа независимо от запрета. 

 

8. Начальнику отдела потребительского рынка и поддержки 

предпринимательства администрации города Азова Соколенко Н.А. обеспечить 

соблюдение порядка и правил продажи продуктов питания, спиртных напитков 

на территории городского пляжа в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ростовской области.  

 

9. Рекомендовать главному врачу ГАУ РО ЦГБ города Азова 

Бридковскому В.В. организовать медицинское обслуживание граждан на 

городском пляже и в месте отдыха на воде в установленное время работы 

городского пляжа. 

 

10. Главному специалисту – ответственному секретарю комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Азова 

Гуренко В.М. организовать совместные рейды с АСС, ПСС ВВ ТМ, казачья 

дружина, полиция по выявлению несовершеннолетних оставленных без 

присмотра взрослых на территории городского пляжа и мест отдыха населения. 

 

11. Начальнику отдела муниципальной инспекции Администрации города 

Азова Энтину С.А., в соответствии с задачами и функциями, возложенными 

нормативными и правовыми актами Ростовской области, организовать работу 

по выявлению нарушений Правил охраны жизни людей на водных объектах 

в Ростовской области, утвержденных постановлением Правительства 

Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Ростовской области», и составлению 

протоколов об административных правонарушениях за нарушение 

вышеуказанных Правил. 

 

12. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

13. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

14. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы Администрации 

города Азова                                                                               Р.И. Ткаченко 


